981, 984 (2008); אסתר עילם **נאנסות, אונס והרשויות בישראל** 67 (1994) (להלן: **נאנסות, אונס והרשויות בישראל**); JENNIFER TEMKIN, *RAPE AND THE LEGAL PROCESS* 119 (1987).

<sup>3</sup> שם, בעמ' 120.

<sup>4</sup> Klein, לעיל ה"ש 2, בעמ' 990.

בין השאר, אומץ בשנת 1988 תיקון לדיני הראיות המגביל את החקירה על עברה המיני. הסעיף הרלבנטי מופיע בחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים) התשי"ח-1957<sup>5</sup> וקובע, תחת הכותרת "חקירת נפגע בעבירות מין", כך:

"בית-המשפט לא ירשה חקירה בדבר עברו המיני של הנפגע בעבירה לפי סימן ה' של פרק י' לחוק העונשין, התשל"ז-1977, אלא אם ראה מטעמים שיירשמו, כי איסור החקירה עלול לגרום לנאשם עיוות דין".

תיקון זה נועד לחזק הוראה קודמת שכבר הייתה קבועה בדין, לפיה בית המשפט לא ירשה חקירה מעליבה או מביישת של עד, שאינה לעניין הנדון.<sup>6</sup> כוונת המחוקק הייתה להגן על כבודו של עד המסייע בגילוי האמת. כל עד - לרבות קורבן אונס.

מוצע להגביל חקירה מסוג זה, ולאפשר רק במקרים שבהם קבע בית-המשפט בהחלטה מנומקת כי איסור החקירה עלול לגרום לנאשם עיוות דין".<sup>8</sup>

## הביקורת

אין ספק כי החיקוק נועד להיטיב עם נפגעות, ולעודדן להגיש תלונה. ואולם, חרף תכליתו הראויה בהחלט, ספק אם התיקון משרת אותה, והוא מעלה קשיים בשני מישורים מרכזיים:

<sup>5</sup> סעיף 2א לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), התשי"ח-1957.

<sup>6</sup> סעיף 2 שם.

<sup>7</sup> שם; נאנסות, אונס והרשויות בישראל, לעיל הי"ש 2, בעמ' 66.

<sup>8</sup> דברי הסבר להצעת החוק לתיקון חוק העונשין (תיקון מס' 26), התשמ"ו-1986, הי"ח 1797, 303.

**מהבחינה המהותית** המסר העולה מלשון התיקון הוא כי חקירת המתלוננת על עברה המיני אינה בהכרח לא רלבנטית, שהרי ניתן לשכנע את בית המשפט בחיוניותה, דבר ששם לאל במובן מסוים את המטרה העולה מהרפורמה, זו של מיגור סטיגמות ותפיסות מוטעות הרווחות בציבור.

דווקא משום כך, לדעתי, יש לבחור בדרך של רשימה סגורה שתגביל את שיקול הדעת השיפוטי.

המודל רלבנטי לישראל על רקע שתי מגמות חשובות בשנים האחרונות בדין הישראלי: הראשונה - שינוי תודעתי בתפיסת זכויות הקורבן, המתבטא למשל בחוק נפגעי עבירה התשס"א-2001 (העוסק לראשונה באופן מקיף בזכויות נפגעים מעבירות פליליות), ובשינוי בנקודת האיזון שבין אינטרסי הנאשם והקורבן, בכיוון הגנה מוגברת על הקורבן על-חשבון זכויות הנאשם.<sup>20</sup>

המגמה השנייה עניינה בהכרה החוקתית בכבוד האדם בכלל ובערך השוויון בפרט, כפועל יוצא של המהפכה החוקתית.